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Abstrakt

Předložená diplomová práce hodnotí migrační pohyby obyvatelstva ve venkovském

prostoru Česka v období v letech 1992–2018. Cílem práce je zhodnotit novodobý vývoj

vnitřní migrace obyvatel venkovských sídel z pohledu velikosti migračních toků a určit

hlavní migrační směry z a do českého venkova. Vyhodnocení velikosti a struktury

migračních toků probíhalo na základě analýzy dat z neveřejné databáze o vnitřní migraci,

která obsahuje pro dané období téměř šest miliónů případů stěhování uvnitř státu. Tato

data byla nejprve agregována na základě příslušnosti obce vystěhování a obce

přistěhování do venkovských oblastí správních obvodů obcí s pověřeným obecním

úřadem. Výsledky, které jsou prezentovány v grafické a mapové podobě, ukazují, že

venkov vnitřní migrací obyvatelstvo získává. Výsledky analýzy prokázaly, že situace je

velmi diferencovaná. Nejvyšší míry migračních ukazatelů vykazují vymezené venkovské

správní obvody obcí s pověřeným obecním úřadem v blízkém okolí velkých měst,

primárně Prahy, a nejnižší v pohraničních oblastech. Na základě provedených analýz

migračních dat je navržena typologie venkova, která je dána do souvislosti s dřívějšími

komplexními typologiemi venkova.

Klíčová slova: Česko; typologie venkova; venkov; vnitřní migrace
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Abstract

The submitted diploma thesis evaluates the migration movements of the population in the

rural area of the Czech Republic in the period 1992 and 2018. The aim of the work is to

evaluate the modern development of internal migration of rural settlements in terms of

the size of migration flows and to determine the main migration directions to and from

the Czech countryside. The evaluation of the size and structure of migration flows was

based on the analysis of data from a non-public database on internal migration, which

contains almost six million cases of intra-state migration for the given period. These data

were first aggregated on the basis of the affiliation of the municipality of eviction and the

municipality of immigration to rural areas of the administrative districts of municipalities

with an authorized municipal office. The results, which are presented in graphical and

map form, show that the countryside is gaining population through internal migration.

The results of the analysis showed that the situation is very diversed. The highest rates of

migration indicators are reported by defined rural administrative districts of

municipalities with an authorized municipal office in the vicinity of large cities, primarily

Prague, and the lowest in border areas. Based on the performed analyses of migration

data, a rural typology is proposed, which is related to earlier complex rural typologies.

Key words: Czechia; typology of rural space; rural area; internal migration
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1. Úvod

Postupnou změnou sídelního systému spojenou s hierarchizací (Hampl 1998) dochází

v původně relativně homogenní skupině venkovských obcí k jejich diferenciaci jak

z hlediska struktury obyvatel a činností, které se v jednotlivých venkovských obcích

realizují, tak z hlediska jejich rozvojových možností. Venkov byl formován

v dlouhotrvajícím vývoji a postupně se jeho význam přeměňoval od prostoru s původní

dominantní zemědělskou funkcí k současné mnohem větší variabilitě funkcí. Zvyšující se

životní úroveň a současně zlepšující se zdravotní a hygienické návyky vedly s nástupem

průmyslové revoluce v 19. století k rychlému růstu počtu obyvatelstva města i venkova.

Rychlý růst obyvatelstva na venkově vedl již od 19. století k růstu počtu pracovních sil.

Rostl tak počet pracovních sil na venkově, které již nemohly najít svoje příležitosti

v zemědělství nebo v příbuzných oborech, a proto docházelo k početnému stěhování

venkovských obyvatel do měst. Ve stejné době města potřebovala velké množství

pracovních sil pro rozvíjející se průmyslovou výrobu, a tak docházelo k prvním vlnám

intenzivní migrace do měst, tzv. urbanizaci. V Česku toto období můžeme datovat

od poslední čtvrtiny 19. století do II. světové války (Perlín 1999).

Na základě historických, sociálních, ekonomických a fyzickogeografických

kritérií je možné v českém venkovském prostoru identifikovat několik základních typů

venkovského osídlení. První typologii českého venkova navrhl Perlín (1999), který

rozdělil venkov na suburbánní, v blízkosti velkých měst s typickými prvky městského

chování populace. Dalším typem byl venkov v blízkosti státních hranic (venkov Sudet

a moravsko-slovenského pomezí). Uvnitř státu je venkov dělen na zemědělský

s přívětivými přírodními podmínkami, kde dochází k intenzivnímu využití krajiny pro

zemědělskou rostlinnou výrobu, a vnitřní periferii, kde se jedná o tradiční českou

venkovskou oblast ve středních a vyšších nadmořských výškách.

Nejdůležitějším indikátorem rozvoje venkova je počet obyvatel a jeho vývoj.

Nárůst počtu obyvatel lze od konce 20. století sledovat ve venkovské suburbánní zóně

v blízkosti velkých měst a v bohatých zemědělských oblastech v povodí velkých řek.

Na nerozvojovém venkově v Sudetech a ve vymezeném prostoru vnitřní periferie naopak

Migrační proudy v českém venkovském prostoru od 90. let 20. století: analýza struktury a vývoje

2

sledujeme vylidňování venkova (Perlín 1999). Z celkového hlediska je důležité sledovat

migrační toky. Jejich vývoj má význam pro plánování budoucího vývoje venkovských

oblastí (dostupnost škol a školek, obslužnost dopravou apod.), zároveň patří mezi nejlepší

indikátory „problémovosti“ venkova. V oblastech, odkud odchází obyvatelé a venkov se

vylidňuje, je potřeba, aby veřejný sektor zasáhl a dokázal udržet rozvoj českého venkova.

Diplomová práce se věnuje právě problematice vývoje počtu obyvatel a vnitřní

migrace na českém venkově. Hlavním cílem práce je analyzovat a zhodnotit vývoj

velikosti a struktury migračních toků na českém venkově. K tomuto účelu je využita

unikátní databáze o vnitřní migraci v Česku od roku 1992 do roku 2018, která obsahuje

údaje o téměř šesti miliónech stěhování v rámci Česka. Ty jsou agregovány jednak podle

obce vystěhování, jednak podle obce přistěhování do venkovských oblastí v rámci

správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem (SO POÚ). Pro tři vývojová období

v letech 1992–1999, 2000–2009 a 2010–2018 jsou následně vypočteny velikosti

a struktury migračních toků dle pozice obcí v sídelní hierarchii. Je nutné zmínit,

že evidence stěhování obyvatel není na základě změny trvalého bydliště přesná, protože

k migraci obyvatelstva dochází, i když se nenahlásí změna trvalého bydliště. Tato

skutečnost však neovlivňuje závěry získané z provedené analýzy, neboť se nedá

předpokládat výrazná regionální diferenciace v nenahlašování změn trvalého bydliště.

Dílčím cílem práce je na základě provedené analýzy navrhnout typologii českého

venkova z pohledu stavu a vývoje migračních toků a porovnat ji s již vytvořenými

komplexními typologiemi venkovského prostoru (Perlín 1999; Perlín a kol. 2010;

Přidalová, Klsák, Nemeškal 2018).

Práce je dělena do šesti hlavních kapitol. Po úvodu jsou ve druhé kapitole uvedeny

teoretické koncepty, které vysvětlují migrační procesy a vymezení venkova s jeho

eventuálními rozvojovými možnostmi. Třetí kapitola je zaměřena na popis vývoje počtu

venkovského obyvatelstva a diferenciaci venkova vymezenou různými typologiemi.

Částí třetí podkapitoly je také určení hlavních výzkumných otázek. Čtvrtá kapitola

popisuje použitá data a metodologii práce. Vlastní analýza migračních toků a vývoj

migračních ukazatelů na českém venkově podle databáze vnitřní migrace Česka včetně

návrhu typologie venkova na základě migračního vývoje je náplní kapitoly pět. Syntéza

nejdůležitějších poznatků je uvedena v závěru práce.
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2. Teoretický vstup do problematiky

Migrace v minulosti i v současnosti výrazně ovlivňuje početnost populace nejen

ve městech, ale i na venkově. Sledování urbanizačních procesů má odlišný charakter

v podobě počtu obrovských přesunů obyvatel mezi venkovem a městem v dřívějším

období a stadia relativně homogenního prostředí v současnosti. Po roce 1989 v Česku

došlo k proměně migračního chování obyvatel. Pokleslo celkové migrační saldo,

současně se zvýšila různorodost migračních proudů. Po dlouhém období urbanizační

koncentrace se začaly prosazovat dekoncentrační procesy a projevy decentralizace

(Čermák 2005; Bartoš a kol. 2011). V současné době lze v Česku sledovat větší zájem

o venkovské oblasti a návrat k přírodě. Ke zpomalování procesu vylidňování

venkovského prostoru a zároveň k rozvoji jednotlivých regionů přispívá také např.


[…]


Luhačovice 4 Nová Bystřice 1

Lysá nad Labem 1 Nová Paka 6

Manětín 4 Nové Hrady 1

Mariánské Lázně 7 Nové Město na Moravě 4

Mělník 3 Nové Město nad Metují 3

Městec Králové 1 Nové Město pod Smrkem 6

Město Albrechtice 1 Nové Strašecí 1

Město Touškov 3 Nový Bor 6

Mikulov 7 Nový Bydžov 4

Milevsko 7 Nový Jičín 3

Mimoň 6 Nymburk 3

Miroslav 7 Nýrsko 1

Poznámka: Výpočet proveden v IBM SPSS Statistics. Použita byla Wardova metoda, čtvercová euklidovská vzdálenost

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 2: Výsledky shlukové analýzy v SO POÚ Česka – 4

Název POÚ
Výsledný

shluk
Název POÚ

Výsledný
shluk

Nýřany 3 Přeštice 3

Odolena Voda 5 Příbor 3

Odry 7 Příbram 6

Olomouc 6 Přibyslav 1

Opava 3 Radnice 3

Opočno 3 Rakovník 5

Orlová 1 Rokycany 7

Osoblaha 1 Rokytnice nad Jizerou 1

Ostrava 6 Rokytnice v Orlických horách 1

Ostrov 1 Rosice 3

Otrokovice 4 Roudnice nad Labem 3

Pacov 7 Rousínov 3

Pardubice 6 Roztoky 3

Pečky 1 Rožmitál pod Třemšínem 6

Pelhřimov 7 Rožnov pod Radhoštěm 3

Písek 3 Rumburk 6

Planá 1 Rychnov nad Kněžnou 3

Plánice 1 Rýmařov 1

Plasy 3 Říčany 3

Plzeň 6 Sadská 1

Poběžovice 7 Sázava 3

Počátky 1 Sedlčany 7

Podbořany 1 Semily 1

Poděbrady 7 Sezimovo Ústí 3

Pohořelice 3 Skuteč 7

Police nad Metují 6 Slaný 7

Polička 7 Slavičín 1

Polná 3 Slavkov u Brna 3

Postoloprty 6 Slavonice 7

Bystřice nad Pernštejnem 4 Smířice 3

Bystřice pod Hostýnem 4 Soběslav 3

Prachatice 7 Sobotka 1

Prostějov 4 Sokolov 7

Protivín 6 Spálené Poříčí 3

Přelouč 7 Staňkov 1

Přerov 6 Staré Město 1

Poznámka: Výpočet proveden v IBM SPSS Statistics. Použita byla Wardova metoda, čtvercová euklidovská vzdálenost

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 2: Výsledky shlukové analýzy v SO POÚ Česka – 5

Název POÚ
Výsledný

shluk
Název POÚ

Výsledný
shluk

Starý Plzenec 3 Týnec nad Sázavou 3

Stod 3 Týniště nad Orlicí 3

Strakonice 6 Uherské Hradiště 3

Strážnice 3 Uherský Brod 7

Stříbro 7 Uherský Ostroh 1

Studénka 6 Uhlířské Janovice 1

Suchdol nad Lužnicí 1 Unhošť 3

Sušice 7 Uničov 5

Světlá nad Sázavou 6 Úpice 3

Svitavy 7 Ústí nad Labem 6

Svoboda nad Úpou 1 Ústí nad Orlicí 1

Šlapanice 1 Úštěk 3

Šluknov 7 Úvaly 3

Šternberk 5 Valašské Klobouky 7

Štětí 3 Valašské Meziříčí 6

Šumperk 7 Vamberk 1

Tábor 6 Varnsdorf 6

Tachov 1 Vejprty 1

Tanvald 1 Velká Bíteš 7

Telč 7 Velká nad Veličkou 1

Teplice 6 Velké Březno 1

Teplice nad Metují 1 Velké Meziřící 7

Tišnov 3 Velké Opatovice 7

Toužim 5 Velvary 1

Trhové Sviny 3 Veselí nad Lužnicí 3

Trutnov 3 Veselí nad Moravou 1

Třebechovice pod Orebem 3 Vimperk 7

Třebíč 1 Vítkov 3

Třeboň 7 Vizovice 3

Třemošná 3 Vlašim 7

Třemošnice 7 Vodňany 7

Třešť 7 Volary 1

Třinec 6 Volyně 1

Turnov 3 Votice 7

Týn nad Vltavou 7 Vranov nad Dyjí 7

Týnec nad Labem 1 Vrbno pod Pradědem 7

Poznámka: Výpočet proveden v IBM SPSS Statistics. Použita byla Wardova metoda, čtvercová euklidovská vzdálenost

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 2: Výsledky shlukové analýzy v SO POÚ Česka – 6

Název POÚ
Výsledný

shluk
Název POÚ

Výsledný
shluk

Název POÚ
Výsledný

shluk

Vrchlabí 6 Zbiroh 7 Žacléř 5

Vsetín 3 Žďár nad Sázavou 6 Žamberk 3

Všeruby 1 Zlaté Hory 3 Žatec 5

Vysoké Mýto 7 Zlín 3 Ždánice 3

Vyškov 7 Zliv 7 Železný Brod 6

Vyšší Brod 1 Znojmo 1 Židlochovice 3

Zábřeh 7 Zruč nad Sázavou 3 Žlutice 7

Poznámka: Výpočet proveden v IBM SPSS Statistics. Použita byla Wardova metoda, čtvercová euklidovská vzdálenost

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 3: Faktorové skóre vytvořených komponent faktorové analýzy v SO POÚ

Poznámka: Výpočet proveden v IBM SPSS Statistics. vytvořeno v programu ArcMap 10.7.1

Zdroj: vlastní zpracování