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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Migrační proudy v českém venkovském prostoru od 90. let 20. století: analýza struktury

a vývoje

Autor práce: Bc. Jakub Zalubil

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Diplomová práce se věnuje problematice vývoje počtu obyvatel a vnitřní migrace na českém

venkově, tedy tématu hojně a podrobně zkoumanému na našem geografickém pracovišti. Hlavním

cílem práce je analyzovat a zhodnotit vývoj velikosti a struktury migračních toků na českém venkově,

k čemuž je využita unikátní databáze individuálních údajů o vnitřní migraci v Česku z let 1992 až

2018. Dílčím cílem práce je pak na základě provedené analýzy vytvořit typologii českého venkova

z pohledu stavu a vývoje migračních toků a porovnat ji s již publikovanými typologiemi venkovského

prostoru provedenými na základě komplexního souboru ukazatelů. Autor si na základě studia

odborné literatury pokládá tři výzkumné otázky, na které pomocí rozsáhlé analýzy dat v závěru práce

odpovídá. Cíl práce i výzkumné otázky považuji za relevantní a plně korespondující s obsahem

studijního oboru autora.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Teoretické zakotvení práce lze považovat za standardní, autor se věnuje jak urbanizačním procesům

s vazbou na venkovské prostředí, tak samotnému vymezení venkova a jeho rozvojovým možnostem.

V teoretické části práce pouze postrádám diskuzi se zahraniční literaturou zabývající se zkoumanou

problematikou v rámci jiných států. To by jistě pomohlo v interpretaci nalezených závěrů a jejich

usazení v širších kontextuálních souvislostech.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Diplomová práce má ryze kvantitativní charakter a je založena na statistické analýze rozsáhlého

souboru dat o vnitřním stěhování. Analýza byla provedena na úrovni správních obvodů obcí

s pověřeným obecním úřadem, do nichž byla individuální data za stěhování po potřebném filtrování

agregována. Autor využil ke zpracování relevantní metody (korelační, faktorovou a shlukovou

analýzu) a zohlednil jejich předpoklady týkající se požadavků na vstupní data. K provedenému

metodickému postupu zpracování a analýzy dat nemám výhrady.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Autor pracoval s databází obsahující údaje o více než šesti miliónech stěhování v rámci Česka, což

dostatečně prověřilo jeho schopnosti zpracování a následné analýzy dat. K práci s daty přistupoval

velmi pečlivě a zodpovědně a postupné kroky průběžně konzultoval. Obtížné pro autora bylo vybrat

z množství získaných výsledků ta nejdůležitější zjištění a ta věcně správně interpretovat. I tuto část
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ale autor nakonec zvládl a jeho interpretaci výsledků s vazbou na další české odborné studie

věnované této problematice považuji za zdařilou.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru práce se autor vyjadřuje ke stanoveným výzkumným otázkám. Typologie venkovského

prostoru z hlediska migračního chování obyvatelstva prokázala hlubší diferenciaci venkovského

prostoru Česka, která by si zasloužila větší pozornost v případných navazujících výzkumech.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální stránce je diplomová práce kvalitně zpracovaná, vhodně jsou využity tabulkové, grafické

i mapové prvky. Pouze barevnou škálu u map s kategoriemi bych volila vícebarevnou

a ne jednobarevnou s různými odstíny, což navozuje zobrazení spojitého jevu.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Autor se věnoval práci průběžně a systematicky, přičemž zapracovával náměty a komentáře

ze společných konzultací. Při zpracování práce autor prokázal dovednosti práce s odbornou

literaturou, daty i metodami statistické analýzy. I když se jedná o tradiční téma, lze některé postupy

a závěry práce považovat za inovativní.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Který z Vámi vymezených sedmi typů venkova považujete za nejvíce problematický z pohledu jeho

rozvojových možností a proč?

2. Existuje nějaká souvislost mezi dominantními směry z a do českého venkova u správních obvodů

obcí s pověřeným obecním úřadem z pohledu jejich prostorového rozmístění (viz obr. 12 a 13)?
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